
Hlubinková, Zuzana

Literatura

In: Hlubinková, Zuzana. Tvoření slov ve východomoravských nářečích. Vyd. 1.
Brno: Masarykova univerzita, 2010, pp. 256-262

ISBN 9788021052956

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/124110
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/124110


256 

L I T E R a T U R a

BACHMANN, L.: Nářečí na Vysokomýtsku. Academia, Praha 2001.
BALHAR, J.: Zanikající složky nářeční slovní zásoby. Sborník prací filozofické fakulty br-

něnské univerzity A 30, 1982, s. 143–148.
BALHAR, J.: Vývoj nářeční slovní zásoby, zvláště zemědělské terminologie. Naše řeč 77, 

1994, s. 246–251.
BALHAR, J. ad.: Český jazykový atlas 3, 4, 5. Academia, Praha 1999, 2002, 2005.
BALHAR, J. – JANČÁK, P. ad.: Český jazykový atlas 1, 2. Academia, Praha 1992 (dotisk 

2004), 1997.
BARTOCHA, J.: Z kmenosloví dolnobečevského. Listy filologické 20, 1893, s. 115–122.
BARTOŇOVÁ, J.: Adverbia v nářečí Velkých Karlovic. Rkp. oborové práce, Filozofická fa-

kulta, Brno 2009.
BARTOŠ, F.: Dialektologie moravská I. Matice moravská, Brno 1886.
BARTOŠ, F.: Dialektický slovník moravský. Česká akademie císaře Františka Josefa pro 

vědy, slovesnost a umění, Praha 1906.
BĚLIČ, J.: Dolská nářečí na Moravě. Nakladatelství Československé akademie věd, Praha 

1954.
BĚLIČ, J.: Nástin české dialektologie. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1972.
BOZdĚCHOVÁ, I.: Tvoření slov skládáním. Institut sociálních vztahů, Praha 1994.
BUFFA, F.: O slovotvornej diferenciácii v slovenských nárečiach. Jazykovedný časopis 24, 

1973, s. 60–62.
BUFFA, F.: O slovotvorných variantoch v slovenských nárečiach. Slovenská reč 39, 1974, 

s. 75–80.
BUFFA, F.: Atlas slovenského jazyka III. Veda, Bratislava 1. 1981, 2. 1978.
BUFFA, F.: dotazník pre výskum slovenských nárečí II. II. slovotvorná časť. In: Atals sloven-

ského jazyka III, Veda, Bratislava 2. 1978.
BUFFA, F.: Odvodené abstraktá v slovenských nárečiach. Jazykovedný ústav Ľudovíta Štúra 

SAV, Bratislava 1987.
BUFFA, F.: O nárečových slovotvorných variantoch a synonymách. Slovenská reč 53, 1988, 

s. 26–34.
CUříN, F.: Historický vývoj označování rodiny a rodinné příslušnosti v českých nářečích. 

Nakladatelství Československé akademie věd, Praha 1964.
ČECHOVÁ, M. a kol.: Čeština – řeč a jazyk. 1. vyd., Institut sociálních vztahů, Praha 1996.
ČERMÁK, F.: Syntagmatika a paradigmatika českého slova. II. Morfologie a tvoření slov. 

Univerzita Karlova, Praha 1990.
Česká dialektologická komise (ed.): Dotazník pro výzkum českých nářečí. Ústav pro jazyk 

český ČSAV, Praha 1964–1965.
ČIŽMÁROVÁ, L.: Vyjadřování intenzifikace významu u nářečních ekvivalentů adjektiv veli-

kánský a maličký. Naše řeč 71, 1988, s. 135–142.
ČIŽMÁROVÁ, L.: K nářeční morfologii kolektivního označení rodiny v češtině. Naše řeč 84, 

2001, s. 206–212.
dANEŠ, F. – dOKULIL, M. – KUCHAř, J. (eds.): Tvoření slov v češtině 2. Odvozování pod-

statných jmen. Academia, Praha 1967.
dialektologická komise České akademie věd a umění: Pravidla pro vědecký přepis dialek-

tických zápisů českých a slovenských. Česká akademie věd a umění, Praha 1951.
dOKULIL, M.: K základním otázkám tvoření slov. In: O vědeckém poznání soudobých jazy-

ků. Nakladatelství Československé akademie věd, Praha 1958, s. 154–169.
dOKULIL, M.: K otázce morfologických protikladů. Slovo a slovesnost 19, 1958, s. 81–103.
dOKULIL, M.: Tvoření slov v češtině I. Teorie odvozování slov. Nakladatelství Československé 

akademie věd, Praha 1962.



257 

dOKULIL, M.: Slovesa odvozená ze jmen přídavných označujících barvy. Naše řeč 55, 1972, 
s. 131–141.

dOKULIL, M.: K jednomu typu slovesných pojmenování. Naše řeč 57, 1974, s. 57–64.
dOKULIL, M.: K otázce prediktability lexikálního významu slovotvorně motivovaného slo-

va. Slovo a slovesnost 39, 1978, s. 244–251.
dOKULIL, M. – dANEŠ, F.: K t. zv. významové a mluvnické stavbě věty. In: O vědeckém 

poznání soudobých jazyků. Nakladatelství Československé akademie věd, Praha 1958, 
s. 231–246.

dOKULIL, M. – KUCHAř, J.: Slovotvorná charakteristika cizích slov. Naše řeč 60, 1977, 
s. 169–185.

dUŠEK, V. J.: Kmenosloví nářečí jihočeských. Česká akademie císaře Františka Josefa pro 
vědy, slovesnost a umění, Praha 1902.

dVOřÁK, E.: Vývoj přechodníkových konstrukcí ve starší češtině. Univerzita Karlova, Praha 
1970.

dVOřÁK, E.: Přechodníkové konstrukce v nové češtině. Univerzita Karlova, Praha 1978.
FIC, K.: Tvoření detoponymických adjektiv v nářečích na Moravě. In: Onomastika jako spo-

lečenská věda. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1983, s. 211–214.
FIC, K.: Tvoření slov v hanáckých nářečích. Rkp. kandidátské disertace, Ústav pro jazyk 

český, Brno 1984.
FILIPEC, J.: Česká synonyma z hlediska stylistiky a lexikologie. Nakladatelství 

Československé akademie věd, Praha 1961, s. 241–247.
FILIPEC, J.: K otázce konverze a přechodu slovních druhů v dnešní češtině. Slovo a sloves-

nost 33, 1972, s. 122–129.
FILIPEC, J. – ČERMÁK, F.: Česká lexikologie. Academia, Praha 1985.
FURdíK, J.: Slovenská slovotvorba (teória, opis, cvičenia). Náuka, Prešov 2004.
GREGOR, A.: Tvoření slov v nářečí slavkovsko-bučovickém. Vlastivědný věstník moravský 

7, 1952, s. 192–206.
GREGOR, A.: Předložky a předložkové pády v slavkovsko-bučovickém nářečí. Vlastivědný 

věstník moravský 11, 1956, s. 23–30, 66–77, 109–113, 155–161.
HAJNÁ, J.: Slovotvorba adverbií v dialektu rožnovské oblasti. Rkp. diplomové práce, 

Filozofická fakulta, Brno 1986.
HAUSER, P.: Tvoření podstatných jmen v době národního obrození. Univerzita J. E. Purkyně, 

Brno 1978.
HAUSER, P.: Nauka o slovní zásobě. 1. vyd., Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1980.
HAVRÁNEK, B.: Nářečí česká. In: Československá vlastivěda III (Jazyk). Sfinx, Praha 1934, 

s. 84–218.
HAVRÁNEK, B. – JEdLIČKA, A.: Česká mluvnice. 4. vyd., Státní pedagogické nakladatelství, 

Praha 1981.
HIRSCHOVÁ, M.: Vzájemné vztahy předpon a předložek ve vazbách s prostorovým význa-

mem. Slovo a slovesnost 38, 1977, s. 103–111.
HLAdKÁ, Z.: Uplatnění formální deminuce v tvorbě lidových jmen rostlin. Sborník prací 

filozofické fakulty brněnské univerzity A 46, 1998, s. 107–112.
HLAdKÁ, Z.: Přenesená pojmenování rostlin v českých dialektech. Masarykova univerzita, 

Brno 2000.
HLAVSOVÁ, J.: K některým místním (nářečním) rozdílům v tvoření vztahových adjektiv 

v češtině. Naše řeč 65, 1982, s. 196–204.
HLUBINKOVÁ, Z.: Označování rodiny jako celku ve východomoravských nářečích. 

Onomastický zpravodaj Československé akademie věd 31, 1990, s. 29–33.
HLUBINKOVÁ, Z.: Tvoření slov ve východomoravských nářečích. Rkp. kandidátské diser-

tace, Ústav pro jazyk český, Brno 1997.
HLUBINKOVÁ, Z.: Tvoření obyvatelských jmen v českých nářečích. Acta onomastica 44, 

2003, s. 29–39. 
HLUBINKOVÁ, Z.: Spojování předložek v českých nářečích a ve spisovném jazyce. In: 

Minářová, E. – Ondrášková, K. (eds.): Spisovnost a nespisovnost. Zdroje, proměny 
a perspektivy. Masarykova univerzita, Brno 2004, s. 76–80.



258 

HLUBINKOVÁ, Z.: O některých postfixech v českých nářečích. Sborník prací filozofické 
fakulty brněnské univerzity A 53, 2005a, s. 147–151.

HLUBINKOVÁ, Z.: Poznámka k tvoření detoponymických adjektiv v českých nářečích. 
Acta onomastica 46, 2005b, s. 51–54

HLUBINKOVÁ, Z.: O některých postfixech z hlediska srovnávacího. In: Janyšková, I. – 
Karlíková, H. (eds.): Studia etymologica Brunensia 3. Nakladatelství Lidové noviny, 
Praha 2006a, s. 105–108.

HLUBINKOVÁ, Z.: Přechýlené podoby ženských příjmení v českých nářečích. Acta ono-
mastica 47, 2006b, s. 227–232.

HLUBINKOVÁ, Z.: Poznámka k tzv. živým jménům v českých nářečích. Acta onomastica 
49, 2008, s. 131–134.

HOLUB, J. – KOPEČNý, F.: Etymologický slovník jazyka českého. Státní nakladatelství 
učebnic, Praha 1952.

HORECKý, J.: Slovotvorná sústava slovenčiny. Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 
Bratislava 1959.

HORECKý, J.: Morfematická štruktúra slovenčiny. Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 
Bratislava 1964.

HORECKý, J.: Slovenská lexikológia 1. Tvorenie slov. Slovenské pedagogické naklada-
teľstvo, Bratislava 1971.

HOREČKA, F.: Augmentativa a pejorativa v nářečí na Frenštátsku. Radostná země 1, 1951, 
s. 86–88.

HOSÁK, L. – ŠRÁMEK, R.: Místní jména na Moravě a ve Slezsku I. Academia, Praha 1970, 
II. 1980.

CHLOUPEK, J.: Nářečí na Uherskobrodsku. Rkp. diplomové práce, Filozofická fakulta, 
Brno 1952.

CHLOUPEK, J.: K tvoření slov v nářečí na Uherskobrodsku. Vlastivědný věstník morav-
ský 9, 1954, s. 119–121.

CHLOUPEK, J.: Aspekty dialektu. Univerzita J. E. Purkyně, Brno 1971.
CHLOUPEK, J.: Dichotomie spisovnosti a nespisovnosti. Univerzita J. E. Purkyně, Brno 1986.
CHLOUPEK, J. – KRÁLíK, S. – LAMPRECHT, A. – SKULINA, J. – ŠLOSAR, d. – VAŠEK, A: 

K diferenciaci moravskoslovenských nářečí a k jejich vztahu k českému národnímu 
jazyku. Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity A 2, 1954, s. 18–31.

CHLOUPEK, J. – PAVELČíK, J.: K tvoření podstatných jmen v nářečí na Uherskobrodsku. 
Vlastivědný věstník moravský 8, 1953, s. 126–133.

JANČÁK, P.: Závěrečná etapa prací na Českém jazykovém atlase. Slovo a slovesnost 48, 
1987, s. 301–314.

JANEČKOVÁ, M.: Entlehnungen aus dem deutschen und den österreichisch-bairischen 
dialekten im Wortschatz der südbömischen dialektregion. In: Eichler, E. (ed.): Selecta 
Bohemico-Germanica. Tschechisch-deutsche Beziehungen im Bereich der Sprache und 
Kultur. LIT Verlag, Münster – Hamburk – London 2003, s. 55–74.

JANEČKOVÁ, M.: Slovotvorná stránka substantiv jižní části jihozápadočeského nářečí. 
In: Minářová, E. – Ondrášková, K. (eds.): Spisovnost a nespisovnost. Zdroje, proměny 
a perspektivy. Masarykova univerzita, Brno 2004, s. 60–65.

JELíNEK, M.: Slovotvorný typ honěná. Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity 
A 9, 1961, s. 81–93.

JIRSOVÁ, A.: Prefixace sloves a slovesná vazba. Naše řeč 62, 1979, s. 1–7.
KARLíK, P. – NEKULA, M. – PLESKALOVÁ, J. (eds.): Encyklopedický slovník češtiny. 

Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2002.
KARLíK, P. – NEKULA, M. – RUSíNOVÁ, Z. (eds.): Příruční mluvnice češtiny. Nakladatelství 

Lidové noviny, Praha 1995.
KAŠíK, A.: Popis a rozbor nářečí středobečevského. Česká akademie císaře Františka Josefa 

pro vědy, slovesnost a umění, Praha 1908.
KAZMíř, S.: Slovník valašského nářečí. dalibor Malina, Vsetín 2000.
KAZMíř, S.: Slovník valašského nářečí. I. část valašsko-česká. Přehled mluvnice. Silvestr 

Kazmíř, Vsetín 2000.



259 

KAZMíř, S.: J. Misárek-Slavičínský. Slovník valašského nářečí užívaného na Vsacku ve dru-
hé polovině 19. století (1850–1900). Silvestr Kazmíř, Vsetín 2000.

KAZMíř, S.: Slovník valašského nářečí. Valašsko-český, česko-valašský. S. Kazmíř, Vsetín, 
2007 (Cd).

KELLNER, A.: Štramberské nářečí. dialektologická komise při Matici moravské, Brno 1939.
KELLNER, A.: Východolašská nářečí I. dialektologická komise při Matici moravské, Brno 

1946.
KELLNER, A.: Úvod do dialektologie. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1954.
KLOFEROVÁ, S.: K německým výpůjčkám v nářečích. Slovo a slovesnost 55, 1994, s. 202–207.
KLOFEROVÁ, S.: Adaptace slov cizího původu v českých nářečích. In: Karlík, P. – Pleskalová, 

J. – Rusínová, Z. (eds.): Pocta Dušanu. Šlosarovi. Sborník k 65. narozeninám. Albert, 
Boskovice 1995, s. 117–121.

KLOFEROVÁ, S.: Nářeční slovní zásoba a status spisovnosti. In: Šrámek, R. (ed.): Spisovnost 
a nespisovnost dnes. Masarykova univerzita, Brno 1996, s. 142–144.

KLOFEROVÁ, S.: Svazky izoglos v Českém jazykovém atlase: formální deminutiva. In: 
Karlík, P. – Pleskalová, J. (eds.): Život s morfémy. Sborník na počest Zdenky Rusínové. 
Masarykova univerzita, Brno 2004, s. 101–109.

KNAPPOVÁ, M.: K otázkám adverbializace. Slovo a slovesnost 34, 1973, s. 150–157.
KOLAJA, M.: Nářečí na Kyjovsku a Ždánsku. Učitelstvo okresu kyjovsko-ždánského, Kyjov 

1934.
KOMÁREK, M.: Prefixální slovesa ve vývoji českého slovesného vidu. In: Miscellanea lin-

guistica. Profil, Ostrava 1971, s. 107–112.
KONEČNÁ, H.: Nářeční pojmenování polévek. Naše řeč 93, 2010, s. 95–100.
KOPEČNý, F.: Nářečí Určic a okolí. Nakladatelství Československé akademie věd, Praha 

1957.
KOPEČNý, F.: Slovesný vid v češtině. Nakladatelství Československé akademie věd, Praha 

1962.
KOPEČNý, F.: Etymologický slovník slovanských jazyků 1. Academia, Praha 1973, 2. 1980.
KOPEČNý, F.: O problematice příjmení typu Kopal, Koupil a věcech příbuzných. Naše řeč 

58, 1975, s. 152–160.
KOTT, F. Š.: Dodatky k Bartošovu Dialektickému slovníku moravskému. Česká akademie 

císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, Praha 1910.
KOWALSKA, A.: Zróżnicowanie słowotwórcze gwar Mazowsza i Podlasia: rzeczownik. 

Zakład Narodowy imenia Ossolińskich, Wrocław 1979.
KRÁLíK, S.: Nářečí na Kelečsku. Academia, Praha 1984.
KROUPOVÁ, L.: Sekundární předložky v současné spisovné češtině. Ústav pro jazyk český 

ČSAV, Praha 1985.
LAMPRECHT, A.: Středoopavské nářečí. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1953.
LAMPRECHT, A. – MICHÁLKOVÁ, V. ad.: České nářeční texty. Státní pedagogické nakla-

datelství, Praha 1976.
LAMPRECHT, A. – ŠLOSAR, d. – BAUER, J.: Historická mluvnice češtiny. Státní pedagogic-

ké nakladatelství, Praha 1986.
LASKOWSKI, R.: Derywacja rzeczowników w dialektach laskich I. Zakład Narodowy ime-

nia Ossolińskich, Wrocław – Warszawa – Kraków 1966.
LASKOWSKI, R.: Derywacja rzeczowników w dialektach laskich II. Zakład Narodowy ime-

nia Ossolińskich, Wrocław – Warszawa – Kraków – Gdańsk 1971.
MACHEK, V.: Studie o tvoření výrazů expresivních. F. řivnáč, Praha 1930.
MACHEK, V.: Česká a slovenská slovesa s příponovým s. Sborník prací filozofické fakulty 

brněnské univerzity A 1, 1952, s. 82–93.
MACHEK, V.: Česká a slovenská jména rostlin. Nakladatelství Československé akademie 

věd, Praha 1954.
MACHEK, V.: Slovanská intensiva slovesná s příponovým -stati. In: Studie a práce lingvistic-

ké I. Nakladatelství Československé akademie věd, Praha 1954, s. 248–254.
MACHEK, V.: K otázce tzv. prázdných předpon: imperativy a futura s po- u Slovanů. Slavica 

Pragensia 4, 1962, s. 437–442.



260 

MACHEK, V.: Etymologický slovník jazyka českého. 3. vyd., Academia, Praha 1971.
MALINA, I.: Slovník nářečí mistřického. Česká akademie věd a umění, Praha 1946.
Mluvnice češtiny 1. Red. dokulil, M. – Horálek, K. – Hůrková, J. – Knappová, M. – Petr, J. 

Academia, Praha 1986.
Mluvnice češtiny 2. Red. Komárek, M. – Kořenský, J. – Petr, J. – Veselková, J. Academia, 

Praha 1986.
NĚMEC, I.: Iterativnost a vid. Slovo a slovesnost 19, 1958, s. 189–200.
NĚMEC, I.: Slovesa okamžitá v soudobém systému českého slovesa. Slavica Pragensia 4, 

1962, s. 227–231.
NĚMEC, I.: Vývojové postupy české slovní zásoby. Academia, Praha 1968.
NEŠČIMENKO, G. P.: Istorija imennogo slovoobrazovanija v češskom literaturnom jazyke 

konca XVIII–XX vv.: prilagateľnoje. Nauka, Moskva 1968.
NEŠČIMENKO, G. P.: Očerk deminutivnoj derivacionnoj sistemy v istorii češskogo literatur-

nogo jazyka: konec XIII – seredina XX vv. Academia, Praha 1980.
PLESKALOVÁ, J.: O tzv. parasystému. Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity 

A 48, 2000, s. 41–46.
PLESKALOVÁ, J. – KRČMOVÁ, M. – VEČERKA, R. – KARLíK, P. (eds.): Kapitoly z dějin české 

jazykovědné bohemistiky. Academia, Praha 2007.
POLdAUF, I.: Ještě k „prostě vidovým předponám“ v češtině. Slovo a slovesnost 17, 1956, 

s. 169–172.
POLíVKOVÁ, A.: Naše místní jména (a jak jich užívat). 1. vyd., Academia, Praha 1985.
POLíVKOVÁ, A.: Tvoření obyvatelských jmen od jmen místních. Naše řeč 69, 1986, s. 132–135.
RACKOVÁ, M.: K nářečnímu rozrůznění v tvoření slov. Naše řeč 45, 1962, s. 163–171.
RACKOVÁ, M.: Lidová mluva na Třebívlicku. Rkp. kandidátské disertace, Ústav pro jazyk 

český, Praha 1965.
RACKOVÁ, M.: Nářečí okrajového úseku třebívlického I. In: Sborník Pedagogické fakulty 

v Ústí nad Labem. Řada bohemistická. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1978, 
s. 5–142.

RIPKA, I.: Aspekty slovenskej dialektológie. Prešovská univerzita, Prešov 2002.
RUSíNOVÁ, Z.: O adverbializaci předložkových výrazů. Jazykovedný časopis 23, 1972, 

s. 182–185.
RUSíNOVÁ, Z.: Tvoření slov v současné češtině. Univerzita J. E. Purkyně, Brno 1978.
RUSíNOVÁ, Z.: Tvoření staročeských adverbií. Univerzita J. E. Purkyně, Brno 1984.
RUSíNOVÁ, Z.: Slovotvorná adaptace přejatých slov a její povaha. Čeština doma a ve světě 

10, 2002, s. 311–322.
RUSíNOVÁ, Z. – ŠLOSAR, d.: Průřez vývojem slovotvorné soustavy adjektiv v češtině. 

Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity A 15, 1967, s. 37–64.
RŮŽIČKOVÁ, J.: Příslovce v dubňanském nářečí. Rkp. diplomové práce, Filozofická fakulta, 

Brno 2004.
SEKANINOVÁ, E.: Klasifikácia predpôn v slovanských jazykoch (na základe štruktúrno-sé-

mantickej analýzy). In: Československé přednášky pro VII. mezinárodní sjezd slavistů 
ve Varšavě. Lingvistika. Academia, Praha 1973, s. 195–201.

SIATKOWSKI, J.: Dialekt czeski okolic Kudowy I. Zakład Narodowy imenia Ossolińskich, 
Wrocław – Warszawa – Kraków 1962.

SKOUMALOVÁ, Z.: O komplexní analýzu verbální prefixace. In: Kapitoly ze srovnávací 
mluvnice ruské a české III. O ruském slovese. Academia, Praha 1968, s. 153–231.

SKOUMALOVÁ, Z.: Status tzv. kmenotvorných přípon slovesných ve slovanských jazycích, 
zvl. v ruštině. Kabinet cizích jazyků Československé akademie věd, Praha 1976.

SKULINA, J.: Severní pomezí moravskoslovenských nářečí. Nakladatelství Československé 
akademie věd, Praha 1964.

SLAVíČKOVÁ, E.: Retrográdní morfematický slovník češtiny. Academia, Praha 1975.
Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. 1. vyd., Academia, Praha 1978.
Slovník spisovného jazyka českého I–IV. 1. vyd., Nakladatelství Československé akademie 

věd, Praha 1960–1971.
SOCHOVÁ, Z.: Slovesná předpona za- na postupu. Naše řeč 56, 1973, s. 165–166.



261 

SOKOLOVÁ, M.: Systémové modely tvorenia obyvateľských mien a etnoným v slovenčine. 
Slovenská reč 71, 2006, s. 205–223.

STAUdKOVÁ, R.: Slovotvorná soustava tradičního teritoriálního dialektu v obci Plaveč. 
Rkp. doktorské práce, Filozofická fakulta, Brno 1971.

STUdNIČKA, A.: Hláskosloví, kmenosloví a slovník vnorovského nářečí. Rkp. diplomové 
práce, Filozofická fakulta, Brno, po roce 1930. 

SVĚRÁK, F.: Karlovické nářečí. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1957.
SVĚRÁK, F.: Nářečí na Břeclavsku a v dolním Pomoraví. Univerzita J. E. Purkyně, Brno 

1966.
ŠIMKOVÁ, L.: Slovotvorná soustava tradičního teritoriálního dialektu v obci Polešovice. 

Rkp. diplomové práce, Filozofická fakulta, Brno 1972.
ŠLOSAR, d.: dnešní rozdělení nářečí na východní Moravě. In: Studie ze slovanské jazyko-

vědy. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1958, s. 387–390.
ŠLOSAR, d.: Přehled slovotvorby substantiv v ostravickém typu lašských nářečí. Slezský 

sborník 69, 1971, s. 66–75.
ŠLOSAR, d.: Poznámky k nářeční slovotvorbě. In: Veselý, J. – Čermák, L. (eds.): Jazykovědné 

sympozium. Univerzita J. E. Purkyně, Brno 1973, s. 67–68.
ŠLOSAR, d.: Slovesný vid v nářečích na Moravě a ve Slezsku. Naše řeč 57, 1974, s. 127–135.
ŠLOSAR, d.: Vývoj funkcí slovesného prefixu vz- v češtině. Sborník prací filozofické fakulty 

brněnské univerzity A 22–23, 1974–1975, s. 37–42.
ŠLOSAR, d.: Úloha slovesné prefixace ve staré češtině a její vývoj. In: Československé před-

nášky pro VIII. mezinárodní sjezd slavistů v Záhřebu. Lingvistika. Academia, Praha 
1978, s. 161–167.

ŠLOSAR, d.: Historický vývoj dějových jmen v češtině. Sborník prací filozofické fakulty br-
něnské univerzity A 27, 1979, s. 141–148.

ŠLOSAR, d.: Slovotvorný vývoj českého slovesa. Univerzita J. E. Purkyně, Brno 1981.
ŠLOSAR, d.: Slovotvorný vývoj deadjektivních substantiv v češtině. Listy filologické 104, 

1981, s. 167–175.
ŠLOSAR, d.: Slovotvorná produktivita – pojem synchronní, nebo diachronní? Sborník pra-

cí filozofické fakulty brněnské univerzity A 32, 1984, s. 97–101.
ŠLOSAR, d.: Konce derivačních řad v slovotvorném systému češtiny. Sborník prací filozofic-

ké fakulty brněnské univerzity A 34, 1986, s. 73–77.
ŠLOSAR, d.: Substantivní kompozita typu V-(K)-S v češtině. Naše řeč 77, 1994, s. 147–152.
ŠLOSAR, d.: Česká kompozita diachronně. Masarykova univerzita, Brno 1999.
ŠMILAUER, V.: Novočeské tvoření slov. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1971.
ŠMILAUER, V.: Nauka o českém jazyku. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1972.
ŠRÁMEK, R.: Tvoření obyvatelských jmen v nářečích na Moravě a ve Slezsku. Jazykovedné 

štúdie 10, 1969, s. 147–161.
ŠTíCHA, F.: K problematice významu slovesných reflexívních forem fakultativních. Naše 

řeč 57, 1975, s. 127–132.
ŠTíCHA, F.: Substantiva deminutivní formy s lexikalizovaným významem. Naše řeč 61, 

1978, s. 113–127.
ŠTOLC, J.: Atlas slovenského jazyka II. Veda, Bratislava 1. 1981, 2. 1978.
ŠTOLC, J.: Slovenská dialektológia. Veda, Bratislava 1994.
TĚŠITELOVÁ, M. – PETR, J. – KRÁLíK, J.: Retrográdní slovník současné češtiny. Academia, 

Praha 1986.
TRÁVNíČEK, F.: Mluvnice spisovné češtiny I. Hláskosloví, tvoření slov, tvarosloví. Slovanské 

nakladatelství, Praha 1951.
UHER, F.: Slovesné předpony. Univerzita J. E. Purkyně, Brno 1987.
UTĚŠENý, S.: Nářečí přechodného pásu česko-moravského. Nakladatelství Československé 

akademie věd, Praha 1960.
VAŠEK, A.: Tvoření slov na východním Valašskomeziříčsku. Valašsko 6, 1957, s. 30–36,  

92–99.
VAŠEK, A.: Charakteristika nářečí na Rožnovsku a východním Valašskomeziříčsku. In: 

Studie ze slovanské jazykovědy. Státní pedagogické nakladatelství, 1958, s. 391–398.



262 

VAŠEK, A.: Jazykové vlivy karpatské salašnické kolonizace na Moravě. Nakladatelství 
Československé akademie věd, Praha 1967.

VÁŽNý, V.: Nářečí slovenská. In: Československá vlastivěda III. Jazyk. Praha 1934, s. 219–310.
VORÁČ, J.: Česká nářečí jihozápadní I. Nakladatelství Československé akademie věd, 

Praha 1955.
VORÁČ, J.: Česká nářečí jihozápadní II. Academia, Praha 1976.
ZAHRÁdKOVÁ, J.: Tvoření sloves ve středomoravském dialektu obce Hodov. Rkp. diplomo-

vé práce, Filozofická fakulta, Brno 1993.
ZIKOVÁ, M.: Slovotvorně motivované neologismy – produktivita a pravidelnost jejich tvoře-

ní. Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity A 50, 2002, s. 93–104.
ZIKOVÁ, M.: K podstatě slovotvorného procesu přechylování. Sborník prací filozofické fa-

kulty brněnské univerzity 51, 2003, s. 125–132.
ZIMA, J.: Expresivita slova v současné češtině. Nakladatelství Československé akademie 

věd, Praha 1961.
ZUBATý, J.: České sloveso. Academia, Praha 1980.


